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fra Thyborøn som for den palæstinenser, der 
havde brug for lægehjælp på Rigshospitalet, og 
servicen bliver generelt forbedret. Jeg tror, at 
tilfredshed med myndighedernes behandling 
på det her område også er et afgørende signal 
om kvaliteten af vores velfærdssamfund. Derfor 
har den diskussion, vi har haft, været nødven- 
dig. 

Der er grupper, som i lang tid har opholdt sig 
i det danske samfund uden at få det tilbud, som 
nu via integrationsloven er blevet givet til ud- 
lændinge. Det har vi nu også gennem et tvær- 
ministerielt udvalg fået taget fat på. Det synes 
jeg er et overordentlig positivt initiativ. Det er 
ikke hver dag, man oplever, at otte ministerier 
sætter sig sammen omkring et bord. Det kræver 
en vis ændring af ressorttænkningen, og det sy- 
nes jeg gør regeringen ære, at man på den måde 
prioriterer en sådan sag højt. Det drejer sig om 
forebyggelse af problemer, det drejer sig om 
løsning af problemer, og det drejer sig om en 
bedre udnyttelse af ressourcerne. Det er et godt 
eksempel på den helhedstænkning på tværs, 
som er nødvendig. 

Finansloven rummer på en lang række punk- 
ter forlig, som er flerårige. Det er et eksempel 
på de udfordringer, der er taget op, og jeg skal 
blot i flæng nævne en række af de emner, som 
vi også fra radikal side prioriterer højt: 

Vi har set på politiområdet, at man nu har ta- 
get fat på den større synlighed, på effektivise- 
ringen og på rationaliseringen, og at man gør et 
alvorligt forsøg på at få styr på pengene, sam- 
tidig med at man prioriterer en rolle for politiet 
i international sammenhæng, som er utrolig 
vigtig, hvis man også vil se de danske erfarin- 
ger og den danske ekspertise på dette punkt i 
en global sammenhæng. Det tegner til at blive 
en virkelig nyskabelse. 

På kulturområdet har man taget fat på de 
store byggerier: Det Kongelige Teater og et nyt 
operahus -  ting, som rækker langt ud i fremti- 
den og er afgørende for dansk kulturliv. 

På sundhedsområdet bliver der en kraftig 
forbedring af kræftbehandlingen. Man går ind i 
forebyggelsesindsatsen, og man fortsætter ind- 
satsen for den psykiatriske udbygning. 

På trafikområdet er det vedligeholdelsesar- 
bejderne, som længe har været udsat på jernba- 
neområdet og på vejområdet. Det er jernbane- 
anlæg omkring hovedstaden, og det er det rul- 
lende materiel -  ting, som længe har ventet på 
at blive taget op. 

Endelig er der en væsentlig indsats på miljø- 
området: en styrket økologisk indsats, en føde- 
varehandlingsplan, en dioxinhandlingsplan, 
øget forskning på centrale miljøområder -  alt 
sammen noget, der rækker langt ud over denne 
finanslov. 

Dermed synes jeg sådan set at der er lagt en 
linje, som er utrolig vigtig, og jeg vil blot pege 
på en enkelt ting til slut, hvor jeg synes man 
kunne tage den arbejdsmetode op, som regerin- 
gen nu med så stor succes har taget op i andre 
sammenhænge, f.eks. på integrationsområdet, 
og som bygger på helhedstænkning og går ud 
over ressortområderne, altså hvor man også 
kunne tage den op i en ny sammenhæng. Jeg 
tænker her på smertensbarnet C02-målsætnin- 
gen, som nogle siger er vigtig for klimaet. Men 
det er jo også vanskeligt, og jeg tror, indgangs- 
vinklen er, at det her drejer sig om dagligdagen 
for os alle sammen. 

Det er faktisk et spørgsmål om livsstil, og 
derfor er det ikke nok, at det er Trafikministe- 
riet og Miljøministeriet, der arbejder med den 
sag. Det drejer sig om langt større problemstil- 
linger. Det drejer sig om, hvordan vi tilpasser 
vores arbejdsliv, hvordan vi tilpasser vores fri- 
tidsliv, hvordan vi får bopælen til at hænge 
sammen med dér, hvor vi bruger vores fritid, 
hvor vi handler, de stationsnære butikker, en 
række af de ting, som også drejer sig om, hvad 
det er for en incitamentsstruktur, for nu at bru- 
ge et fremmedord, altså hvad de økonomiske 
betragtninger tilsiger, og hvordan skattesyste- 
met er indrettet. 

Dette er perfekt egnet til at bygge en hand- 
lingsplan op på et tværministerielt arbejde. 
Denne idé er gratis til brug for regeringen. Jeg 
håber, at man på den måde vil kunne bygge vi- 
dere på noget, der har voldt os alle sammen 
problemer. Det ville jo være trist, hvis vi var 
den generation, der ikke lyttede nok til signa- 
lerne, men blot ufortrødent fortsatte vores livs- 
stil, mens verden blev forurenet og slidt ned 
omkring os. 

Regeringen bliver ikke arbejdsløs med det 
første. Der er taget hul på en tung dagsorden, 
som vil række langt ind i det næste årti -  og det 
næste århundrede for den sags skyld. Det vil 
der være nogle i denne sal der vil ærgre sig 
over, men det vil være godt for Danmark. 
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